
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  86          DEL  05/02/2016 

OGGETTO:  DELIBERA 3656/2012 : VARIAZIONE IN AUMENTO  FARMACO LOTTO 
207 DITTA SHIRE ITALIA. SERVIZIO FARMACIA OSPEDALIERA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/02/2016 Al 20/02/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del   Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su    istanza 
del   Servizio Farmacia Ospedaliera;

Delibera con impegno di spesa 

Premesso che     con deliberazione n. 290 del 16/03/2015 si è aggiudicata la procedura 
di “ FARMACI UNICI RELATIVE A LOTTI DESERTI IN SDA CAPOFILA ASL 1 SS 
- ALTRE DISPOSIZIONI RELATIVE A  LOTTI DESERTI IN SDA CAPOFILA ASL1 
SS NON INERENTI FARMACI UNICI”;    
il    Servizio  Farmacia  ospedaliera  ha  fatto  ,  con  nota  np  8423  del 
21/12/2015,  richiesta di  integrazione quantitativo del farmaco replagal, 
aggiudicato nella procedura suddetta; dall’elenco allegato alla nota viene 
estrapolato il lotto 207 : la Farmacia ha fatto presente che il paziente non 
può interrompere il trattamento e pertanto l’acquisizione riveste carattere 
d’urgenza; 
la farmacia ospedaliera con nota integrativa prot. np8549 del 29/12/2015 
comunica  che  il  lotto  in  parola  ,  è  indicato  come  terapia  enzimatica 
sostitutiva a lungo termine in pazienti con diagnosi confermata di terapia 
di Fabry, la variazione è necessaria in quanto il paziente, originariamente 
non era in trattamento in questa Azienda; 

Verificato      che l’Azienda non  può Servirsi del Mercato Elettronico della Consip in 
quanto  il  farmaco  richiesto  non  risulta  presente  nella  vetrina   Me.Pa 
(sezione prodotti farmaceutici);

Accertata come  da  soprascritta  dichiarazione,  la  particolarità   della  fornitura 
richiesta e  visto  il  D.Lgs 163/06 art.  57  co.2  lett.  b  che consente  la 
procedura  negoziata  qualora  per  motivi  di  natura  tecnica  o  artistica 
ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  esclusivi  il  contratto  può  essere 
affidato ad un operatore economico;

Atteso che con nota PG/2016/1051 del 12/01/2016 la Ditta Shire Italia spa è stata 
invitata  a  presentare  offerta  sulla    piattaforma  dell’Albo  Fornitori 
aziendale;
Nei tempi fissati in atti di gara  la ditta ha inserito a sistema  l’ offerta 
allegata  acquisita agli atti con  protocollo PG/2016/2414 del 21/01/2016; 
Di seguito la sintesi dell’ offerta presentata: 

descrizione anno 2016 Quantit
à 
flacone 

costo  unitario 
netto iva

totale  netto iva 

Replagal – principio attivo 
Agalsidasi Alfa

120 1.358,84 ( sconto 
applicato pari al 

41,14%)
163.060,80



Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura negoziata diretta per la fornitura del 
farmaco più sopra dettagliato a favore della Ditte  Shire Italia Spa  per un 
importo complessivo di  € 163.060,80 netto  iva;

Visti                   
     Il D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

         La L.R. 28.07.2006 n.10;

         La L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

         Il D.lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;

Il Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di autorizzare l’acquisto di seguito dettagliato dalla   Ditta Shire Italia  spa , ai sensi 
dell’art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs 163/2006, ss.mm.ii,  con le modalità di seguito 
specificate:     

     
descrizione anno 2016 Quantit

à 
flacone 

costo  unitario 
netto iva

totale  netto iva 

Replagal – principio attivo 
Agalsidasi Alfa

    
120

1.358,84 ( sconto 
applicato pari al 

41,14%)
163.060,80

                                
- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata       

AN
NO

UFF 
AUTORIZZ
.

MA
CR
O

NUMERO 
CONTO

Descrizione conto IMPORTO(IV
A INCL.) 

201
6

UA2_FARM  1 A501010101 Acquisti di medicinali con AI
C, ad eccezione di vaccini e
d emoderivati di produzione 
regionale 
 

179.366,88

-  Il  Servizio  Farmaceutico è responsabile  dell’esecuzione e della gestione contrattuale 
(ordinativi, etc.) ;  e provvederà alla liquidazione delle fatture previo riscontro della 
regolarità della fornitura ;

- di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in 
ipotesi  di  sopravvenute  esigenze  pubblicistiche  connesse  alla  riforma  del  SSR  in 
itinere; 



- -di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio, all’Area 
Programmazione,  Controllo  e  Committenza   e  alla  Farmacia   Territoriale  per  i 
provvedimenti di competenza;

- - di comunicare il presente atto all’Assessorato regionale all’Igiene, Sanità e Assistenza 
sociale, ai sensi   dell’art. 29 comma 2, della Legge regionale 28 luglio 2006, n. 10.

Il Commissario Straordinario
                                                                                                                              Dr
. Paolo Tecleme 
Allegati: n. 4
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
F. Nuonno
Codice Servizio 28/2016 














